1

ATA Nº 023/2021

Aos 10 (dez) dias do mês de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 18 horas e 30 minutos

(dezoito horas e trinta minutos), na sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, com

a presença de 9 (nove) Vereadores, sendo eles: Celso Batista dos Santos; Daiani Maria; Demétrios Karol

Lorenzini; Gustavo Henrique Richter; Isidoro José Weschenfelder; José André Schmitt; Maísa

Aparecida Siebenborn; Marni Ediza Trentini Ledur e Vanessa de Jesus, reuniu-se extraordinariamente

o Poder Legislativo. O Presidente GUSTAVO HENRIQUE RICHTER iniciou a Sessão saudando a

todos e invocando o nome de Deus. Em seguida, passou à ORDEM DO DIA:  Projeto de Lei nº 072-

01/2021 do Poder Executivo que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR CESSÃO

DE USO DE UMA CAIXA D’ÁGUA À SOCIEDADE HÍDRICA DE SAMPAIO. Em discussão, a

Vereadora Daiani Maria expôs que quando recebeu o projeto fez uma análise e que a ideia era entrar

com uma emenda supressiva para retirar algumas coisas, mas, diante da urgência que a comunidade tem

e a necessidade da aprovação do projeto, deixou apenas uma ressalva para a Administração Municipal

no sentido de que há 24 (vinte e quatro) famílias que fazem parte da comunidade e que para a

Administração, o valor da caixa d’água talvez não seja tão oneroso como para eles. Pediu que a

Administração veja a viabilidade de isentar a comunidade do ressarcimento, embora esteja previsto no

projeto de lei. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, Vereador Gustavo Henrique Richter encerrou

a Sessão e convidou a todos para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 17 (dezessete) de novembro de

2021, quarta – feira, no horário das 18 horas 30 minutos (dezoito horas e trinta minutos).

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE

CRUZEIRO DO SUL, RS, AOS 10 DIAS DO MÊS DE

NOVEMBRO DE 2021.

DEMÉTRIOS KAROL LORENZINI                               GUSTAVO HENRIQUE RICHTER

              Primeiro-Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores